
TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 20092
Diário OficialExecutivo  4

CPF: 046.420.152-72
Período: 01.09.2009
Nº de Diárias: 1/2 (meia)
Valor: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir técnicos da DOCA
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 450 DE 18 DE SETEMbRO DE 2009.
Nome: Whatina Leite de Souza
Cargo: Chefe da Divisão Técnica
Matrícula/Siape: 57198909-1
CPF: 380.612.872-34
Período: 01 a 04.09.2009
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Valor: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: participar da Capacitação dos Profissionais do Centro 
de Referência MARIA DO PARÁ e da Rede de Atendimento a 
Mulher em Situação de Violência
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 117 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29645

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), NATALIA PINTO NEVES, atendente de 
consultório dentário, Matrícula n° 54190725-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 13.06.2005 a 
13.06.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2009 a 02.12.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 116 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29641

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), DEUZUITH BARATA GOMES, agente de saúde, 
Matrícula n° 102857-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 01.08.2001 a 31.07.2004.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2009 a 29.11.2009 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 115 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29642

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), GRACINDA DE MARIA FERREIRA, agente de 
artes praticas, Matrícula n° 5529700-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 14.11.2005 a 13.11.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2009 a 30.10.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 112 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29647

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881 de 03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), NILMA MARIA DA SILVA, agente 
administrativo, Matrícula n° 54188518-2, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 30.06.2006 a 
29.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.08.2009 a 15.09.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 119 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29648

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AKEMI DA COSTA MIGIYAMA, Enfermeira, 
matricula nº 55587740-1, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Ensino e Pesquisa do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, a contar de 17 de agosto de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 118 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 29643

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA, agente 
de saúde, Matrícula n° 115096-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 01.08.1988 a 01.08.1991.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2009 a 02.12.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 29552

HOSPITAl REGIONAl DE SAlINÓPOlIS / SESPA
RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS

PORTARIA Nº 045/HRS DE 19/08/2009
NOME: Geruzaviviane Ribeiro de Lima
CARGO: Técnico em Patologia Clinica
CPF: 712.169.602-91
MATRICULA: 54194565-1
ORIGEM: Salinópolis
DESTINO: Belém
PERIODO: 20 e 21/08/2009
Nº DE DIARIAS: 1½ (uma e meia)
OBJETIVO: Participar de capacitação em coleta, acondicionamento e
transporte de espécime clínico para diagnóstico da Influenza A
LOCAL: Escola de Governo
José Maria Faro Barros
Ordenador de despesa

PORTARIA Nº 046/HRS DE 15/09/2009
NOME: André Luis Divino Sarquis
CARGO: Enfermeiro
CPF: 511.826.452-91
MATRICULA: 57191198-1
ORIGEM: Salinópolis
DESTINO: Capanema
PERIODO: 28/09 a 02/10/2009

Nº DE DIARIAS: 4½ (quatro e meia)
OBJETIVO: Participar do Curso de Formação de Agente
de Planejamento em Saúde  (Modulo I)
LOCAL: Auditório do 4º CRS
José Maria Faro Barros
Ordenador de despesa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 29635

Nº DO TERMO ADITIVO:TERCEIRO
Nº DO CONTRATO:227/2007-HOL PROC.186.810/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL 
TÉCNICO-HOSPITALAR( CURATIVOS) . 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-117.132,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 
074/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:Prorrogar o presente contrato pelo 
período de mais 06(seis)meses.
VALOR:R$-117.132,00
DATA DA ASSINATURA:04/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:05/06/2009 ATÉ 04/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-10/06/2008-
JUSTIFICATIVA:Renovar o referido  contrato por um  período de 
06(seis)meses.2º TA-23/12/2008-JUSTIFICATIVA:Prorrogar o 
referido contrato pelo período de mais 06(seis)meses. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Castelo Branco,nº 2028-
Bairro:São Braz-CEP.66.063-000-Belém/PA 

DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 29479

Nº DA DISPENSA:018/2009-HOL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata,nº 
992 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, 
neste ato representado por seu titular Dr. Paulo Cardoso 
Soares, conforme processo nº 048.481/2009,nos termos do 
Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93,RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO,para aquisição de 01(um) sistema de braquiterapia 
com aplicadores no valor estimado de R$-347.800,00,a 
depender da variação cambial à empresa NUCLETRON 
CORPORATION,com sede nos Estados Unidos através de 
importação direta ao fabricante.
Belém,18 de setembro de 2009.
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral/HOL

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 29614

PREGãO ElETRÔNICO Nº 044/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, 
de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 044/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO – COLETORES DE MATERIAL 
PERFURO-CORTANTES, com data de abertura prevista para 
o dia 02/10/2009 (sexta-feira), às 09:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://
www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no 
referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 21 de setembro de 2009. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

NúMERO DE PUblICAçãO: 29599
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 110/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo 
médico hospitalar, lote 01 e item 06, pelo período de 12 (doze) 
meses.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 031/2009.
VALOR DO CONTRATO: R$ 66.435,40 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).


